
      
    PROPOSTA N.  

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 313   DEL 13.07.2017 

 

 

Oggetto:  Delibera GR n. 923/2003. Liquidazione compensi agli operatori dell’UO 

Immunoematologia e Centro Trasfusionale anni 2010-2014. 

 

 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, 

nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 Gennaio 2016, ha adottato la seguente deliberazione in 

merito all’argomento indicato in oggetto. 
_______________________________________________________________________________ 

 
                                                U.O.C. GESTIONE  RISORSE  UMANE   

Il Direttore dell’Ufficio propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto del quale ha accertato 

la regolarità tecnico – amministrativa 

  

Il Responsabile del Procedimento       Il Dirigente U.O. Ec./Prev.        Il Direttore dell’Ufficio  

       Sig.ra Adriana Moretti                 D.ssa Anna Maria Paratore            Dr. Vincenzo Scoti 

 

  

 

  

 

U.O.C.  GESTIONE RISORSE ECONOMICO-FINANZIARIE   

 

      La spesa rientra  nell’accantonamento anno 2016 contenzioso personale dipendente        

   Conto 201.2.102/2017     

 

       

         Il Responsabile del Procedimento                                   Il Direttore dell’Ufficio  

    

 
       IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVO-TECNICI 

 

                                                                                      Il Direttore del Dipartimento 

                                                                                               Dr. Giancarlo Carci 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PREMESSO  

CHE la Regione Calabria, con deliberazione n.923 del 17 novembre 2003, al fine di incentivare la 

compensazione regionale e la produzione del plasma derivato, ha stabilito che le Aziende Sanitarie 

ed Ospedaliere utilizzino per l’incentivazione del personale, sentiti i Direttori delle strutture 

trasfusionali interessate, almeno il 10% degli introiti derivanti dalla cessione di emocomponenti al 

di fuori dell’Azienda di competenza e del valore commerciale dei plasmaderivati prodotto nell’anno 

precedente;  

  

CHE, il valore economico per la cessione del sangue è quello previsto nel tariffario regionale 

secondo lo schema annesso alla delibera della Regione Calabria n. 923 del 17 novembre 2003; 

 

CHE per il valore commerciale dei plasma derivati deve intendersi  il prezzo di acquisto presso la 

competente struttura aziendale secondo quanto previsto dal Prontuario Farmaceutico Nazionale; 

 

CHE la certificazione del fatturato annuo calcolato sul valore commerciale dell’albumina e Ig Vena 

ricavate dal plasma prodotto dall’UO di Immunoematologia e Centro Trasfusionale viene attestata 

dalla d.ssa Paola Carnevale, Responsabile del Servizio Farmacia; 

 

CHE il 10% del fatturato, calcolato come sopra specificato, venga destinato al personale dell’U.O. 

Immunoematologia e Centro Trasfusionale; 

 

CHE, con nota del 23.09.2015, il Responsabile f.f. dell’UOC di Immunoematologia e Centro 

Trasfusionale, ha trasmesso all’Ufficio GREF la documentazione attestante i ricavi ottenuti dalla 

predetta U.O. per l’attività di che trattasi relativa agli anni 2010-2014; 

 

CHE la d.ssa Paola Carnevale, con nota n. 446 del 23.09.2015, ha attestato che i dati in possesso 

dell’Azienda sono conformi ai dati inviati dal Centro Regionale Sangue per cui il 10% del fatturato 

è così distinto: 

 

 Anno 2010 €. 44.662,00 

 Anno 2011 €. 39.823,00 

 Anno 2012 €. 61.280,00 

 Anno 2013 €. 63.105,00 

 Anno 2014 €. 44.163,00 

TOTALE   €. 230.788,00   

 

CHE il personale in servizio presso il predetto Centro, con reiterate istanze, nell’anno 2016 ha 

chiesto all’Azienda di procedere il pagamento delle spettanze relative alle quote plasma per il 

periodo 2010-2014; 

 

CHE, successivamente, l’avv. Matteo Politano, del foro di Milano, in nome e per conto dei 

dipedenti: Daniele Filomena, Ferni Maria, Salituro Giampaolo, Costabile Aurelia, De Marco 

Loredana, Flippelli Emilio, Rossi Vincenza, Terzi Dario, Reale Franca, Santoro Caterina, Scuderi 

Assunta, Matera Saverio, Barone Enrico, Federico Flaviano, Gabriele Isabella, Gallo Raffaella, 

Perrotta Giuseppe, Scarcello Loredana, Aloisi Barbara, Borrelli Maria, Carbone Michele, Esposito 

Francesca, Rota Fatima Maria, Santoro Antonella, Coscarelli Rosina, Gigliotti Giosina, Gidari 

Concetta, tutti in servizio presso il più volte citato Centro Trasfusionale, ha fatto richiesta di 

estrazione delle copie dei documenti inerenti la pratica di che trattasi; 

 

CHE, pertanto, al fine di evitare un contenzioso, con possibile aggravio di spese per l’Azienda, è 

opportuno procedere alla liquidazione delle spettanze richieste dagli odierni istanti, procedendo al 



pagamento delle quote relative al 10% del fatturato,  nella misura sotto specificata e tenendo conto 

dei termini prescrizionali come per legge per l’anno 2010: 

 

 Anno 2010 €. 15.411,34 

 Anno 2011 €. 27.484,53 

 Anno 2012 €. 44.445,41 

 Anno 2013 €. 47.940,92 

 Anno 2014 €. 34.521,22 

TOTALE  €. 169.803,42 

 

CHE la ripartizione tra il personale sopra indicato è specificata  nella scheda sotto riportata; 

 

cognome nome qual anno 2010 anno 2011 anno 2012 anno 2013 anno 2014 totale 

DANIELE FILOMENA DM €       453,54  €      808,81   €   1.320,01   €   1.466,48   €    1.048,54   €      5.097,38  

FERNI MARIA DM €       453,54  €      808,81   €   1.320,01   €   1.466,48   €    1.048,47   €      5.097,38  

SALITURO GIAMPAOLO DM €       453,54  €      808,81   €   1.320,01   €   1.466,48   €    1.048,47   €      5.097,38  

COSTABILE AURELIA DM €       453,54  €      808,81   €   1.320,01   €   1.466,48   €    1.048,47   €      5.097,38  

DE MARCO LOREDANA DM €       453,54  €      808,81   €   1.320,01   €   1.466,48   €    1.048,47   €      5.097,38  

FILIPPELLI  EMILIO DM €       453,54  €      808,81   €   1.320,01   €   1.466,48   €    1.048,47   €      5.097,38  

ROSSI VINCENZA DM €       453,54  €      808,81   €   1.320,01   €   1.466,48   €    1.048,47   €      5.097,38  

TERZI DARIO DM €       453,54  €      808,81   €   1.320,01   €   1.466,48   €    1.048,47   €      5.097,38  

REALE  FRANCA DB €       453,54  €      808,81   €   1.320,01   €   1.466,48   €    1.048,47   €      5.097,38  

SANTORO CATERINA DM €       453,54  €      808,81   €   1.320,01   €   1.466,48   €    1.048,47   €      5.097,38  

SCUDIERI ASSUNTA DM €       453,54  €      808,81   €   1.320,01   €   1.466,48   €    1.048,47   €      5.097,38  

MATERA SAVERIO DM €       453,54  €      808,81   €              -     €              -     €               -     €      1.262,35  

BARONE ENRICO IP €       413,76  €      737,86   €   1.271,62   €   1.340,35   €       970,66   €      4.734,25  

FEDERICO FLAVIANO IP €       413,76  €      737,86   €   1.271,62   €   1.340,35   €       970,66   €      4.734,25  

GABRIELE ISABELLA IP €       413,76  €      737,86   €   1.271,62   €   1.340,35   €       970,66   €      4.734,25  

GALLO RAFFAELLA TEC. €       413,76  €      737,86   €   1.271,62   €   1.340,35   €       970,66   €      4.734,25  

PERROTTA GIUSEPPE IP €       413,76  €      737,86   €   1.271,62   €   1.340,35   €       970,66   €      4.734,25  

SCARCELLO LOREDANA IP €       413,76  €      737,86   €   1.271,62   €   1.340,35   €       970,66   €      4.734,25  

ALOISI BARBARA TL €       413,76  €      737,86   €   1.271,62   €   1.340,35   €       970,66   €      4.734,25  

BORRELLI MARIA TL €       413,76  €      737,86   €   1.271,62   €   1.340,35   €       970,66   €      4.734,25  

CARBONE MICHELE TL €       413,76  €      737,86   €   1.271,62   €   1.340,35   €       970,66   €      4.734,25  

ESPOSITO FRANCESCA TL €       413,76  €      737,86   €   1.271,62   €   1.340,35   €       970,66   €      4.734,25  

ROTA  FATIMA MARIA TL €       413,76  €      737,86   €   1.271,62   €   1.340,35   €       970,66   €      4.734,25  

SANTORO ANTONELLA TL €       413,76  €      737,86   €   1.271,62   €   1.340,35   €       970,66   €      4.734,25  

COSCARELLI ROSINA TT €       413,76  €      737,86   €   1.271,62   €   1.340,35   €       970,66   €      4.734,25  

GIGLIOTTI GIOSINA TT €       413,76  €      737,86   €   1.271,62   €   1.340,35   €       970,66   €      4.734,25  

GIDARI  CONCETTA AMM €       413,76  €      737,86   €   1.271,62   €   1.340,35   €       970,66   €      4.734,25  

TOTALE COMPLESSIVO   €  11.648,00  € 20.773,62   € 33.594,41   € 36.236,53   €  26.093,14   €  128.347,28  

 

 CHE, alla somma di €. 128.347,28 oltre €.41.456,14 per Oneri e IRAP si farà fronte con i fondi 

accantonati nell’anno 2016 contenzioso personale dipendente, conto  205.2.102/2017; 

 

CHE quanto deliberato con il presente provvedimento è materia di programmazione, non delegata; 

 

CHE i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

  



CHE il presente atto è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della legge 

Regionale n. 11/2004;  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 Sulla base dell’istruttoria compiuta dall’UOC Gestione Risorse Umane; 

 Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

limitatamente alle rispettive competenze; 

 

 

DELIBERA 
 

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di procedere alla liquidazione dei compensi, per gli anni 2010-2011-2012-2013 e 2014, al 

personale medico e del comparto del Centro Trasfusionale del P.O. dell’Annunziata per la 

produzione degli emoderivati per come specificato in premessa; 

  

DI precisare, cha alla  somma complessiva di €. 169.803,42 comprensiva di oneri e IRAP si farà 

fronte con i fondi accantonati nell’anno 2016 contenzioso personale dipendente, conto  

205.2.102/2017;  

 

Di trasmettere la presente deliberazione all’UOC Gestione Risorse Umane UOS Economico-

Previdenziale per gli opportuni adempimenti di competenza;   

  

Di dare mandato al Responsabile del sito Aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul 

sito Aziendale; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art. 3 – ter del D.Lgs n. 502/1992 e s.m.e  i.; 

  

Di precisare, infine, che il presente atto è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi 

della L.R. n° 11/04. 

 

 

 

        Il Direttore Amministrativo                                                    Il Direttore Sanitario                                                                                

              Dr. Sergio Diego                                                                 Dr. Mario Veltri 
                                                          

                                                                          
 

Il Direttore Generale 

Dr. Achille Gentile  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                     
S I  AT T E S T A 

 

 Che la presente deliberazione  è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data  

_______________ ,e vi rimarrà per quindici giorni; 

 
 è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________________;   

 

 è costituita da n. ______ fogli intercalari e n. ______ fogli allegati 

 
 

Cosenza, lì _________________  

 

                                                                                                 Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

                                                                                                               ( Dr. Giancarlo Carci)                             
 

 

 

 

 

 SI ATTESTA 

 

 che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 10, comma 7, 

della Legge Regionale 22 gennaio 1996, n. 2.  

 

 Che la presente deliberazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è stata 

trasmessa alla Regione Calabria con nota prot. n. _______  del _______________, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della Legge Regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

Cosenza, lì _________________ 

 
                                                                                         Il Direttore  dell’Ufficio Affari Generali 

                                                                                                             (Dr. Giancarlo Carci) 

 

 

 

 

 
                                                            SI  ATTESTA 

 

 
 è divenuta esecutiva in data  ______________________ per decorrenza del termine di cui all'art 

13, comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n.11 

 
 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del 

______________________. 

 
  è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._______del 

______________________ 

 
Cosenza, lì ___________________ 

 
                                                               Il Direttore  dell’Ufficio Affari Generali 

                                                                                                        ( Dr. Giancarlo Carci) 


